CÁMARA MUNICIPAL DE CAMPO LAF'GO

5%

ESTADO DO PARANA APRÓ'VADO
Exmo. Sr. Pres1dente da Camara Mun1c1pal de Campo Largo.

Sala das Sessões Q”; [06 [gq

ROSICLÉA OLIVEIRA DA SILVA, Vereadora que este
subscreve, no exercício de suas atribuições regimentais, vem com o devido
acatamento perante Vossa Excelência, solicitar que, após ser ouvido o plenário e,
se aprovado, seja encaminhado PEDIDO DE PROVIDENCIAS ao Poder Executivo,
solicitando a COMPRA DE VENTILADORES ELETRONICOS DE EMERGENCIA
PARA SUPORTE VENTILATÓRIO CONTROLADO A VOLUME, A PRESSÃO E
CICLADO A TEMPO PARA PACIENTES ADULTO, ADULTO COM OBESIDADE
MORBIDA, INFANTIL E NEONATAL, INVASIVO E NÃO INVASIVO.

A proposição legislativa apresentada tem o objetivo de auxiliar
com o atendimento da saúde na cidade, contando com a aquisição de aparelhagem
essencial para o cuidado com pacientes em busca de atendimento na Unidade de
Pronto Atendimento.

Hoje, as vagas para hospitais são reguladas Via Central de
Leitos do Estado e em muitos casos os munícipes precisam aguardar na UPA o
transporte para o Hospital que disponibilizou a vaga.

Contudo, enquanto aguardam o transporte, muitos pacientes
precisam do ventilador e não há muitas unidades que possam ser utilizadas, já
que quatro aparelhos estão em manutenção e os demais pacientes precisam
utilizar ventiladores remanejados dentro da própria unidade.

Por mais que as vagas sejam ofertadas pelo Estado, o município
precisa ter os equipamentos necessários para que o paciente seja bem atendido
enquanto aguarda em fila.

Assim, requer—se que seja feita a compra de mais ventiladores a
serem destinados para UPA, para auxiliar no cuidado de pacientes enquanto
aguardam vagas nos Hospitais via Estado.

Nestes termos,
P. Deferimento

Campo Largo, 24 de (maio de 2024
C? =. .]

, *

i/ léa Oliveira
Vereadora

RUA SUBESTAÇÃODE ENOLOGIA, zoos — CEP 83601-450 - CAMPOLARGO - PARANÁ 39 ]A&MFONE: (41) 3392-1717
E—mail: cmcampolargo©cmcampolargo.pr.gov.br 98 [05 íÍ-I'

Home page: www.campolargo.pr.leg.br
1